
It,'1,',1r'- L|)

wr
,:ffi,..
nlt[i

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Comuni aderenti; Lenola- Roccasecca dei Volsci- Vallecorsa

DETERMTNAZIONE DETRESPONSABILE DELPROCEDIMENTO

AREA LAVORI PUBBLICI

N'2

Del 17.03.2015

OGGETTOINDIZIONE BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA A! SENSI

N" 2 | DELL',ART. 53 DEt DLGS 163/2005 E SMI PER L',AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

DI TRASPORTO SCOTASTICO - CON INIZIO ATTIVITA'APRILE 2015 E

De! 17.03.2015 ISCADENZA 30 GIUGNO 2017
CIG:517957O678: N. GARA 5976100 CUP D59D15000320004

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l'Amministrazione comunale di Roccasecca dei Volsci intende procedere
all'affidamento del servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 20L412015 a partire
presumibilmente dal 1 aprile 2015 al 30.06.2017 a favore degli alunni della scuola materna
elementare e medie che insistono sul territorio del Comune di Roccasecca dei Volsci;

VISTA la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente " Norme per l'attuazione del diritto allo
studio" che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio"

CONSIDERATO che tra gli obiettivi strategici perseguiti dalla Regione per rendere effettivo il

diritto allo studio, espressamente richiamati nella legge regionale 29/92 e nel Piano annuale degli

interventi per il diritto allo studio per l'anno scolastico 20L4/2015, viene individuato il servizio di

trasporto scolastico quale uno degli interventi idonei a rimuovere gli ostacoli che, di fatto,
impediscono a tutti l'esercizio del diritto all'istruzione;



DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO _ CON INIZIO ATTIVITA' APRILE 2015 E SCADENZA 30
GIUGNO 2017;
PRESO ATTO dell'all. 1, quale bando di gara;

- dell'allegato 2 "capitolato d'appalto";
- dellamodulistica predisposta dalla stazione appaltante (A-B-C-D-E-E1-F), scaricabili da parte

degli operatori economici che hanno interesse a partecipare alla gara;
- del D.lgs267/2000;
- del D.lgs 163/2006 e s.m.i.;
- del D.les207/2010 e s.m.i.;

Per i motivi espressi in narrativa:

DETERMINA

1) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente riportate, una gara

mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 37, e dell'articolo 55, commi 3 e 4,

del D.lgs. n. 163/ZOOG e successive modificazioni e integrazioni, secondo il criterio di
aggiudicazione dell'offerta più bassa di cui all'articolo 82, del medesimo decreto legislativo,
per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni delle scuole materne,
delle scuole elementari e delle scuole medie inferiori che insistono sul territorio del Comune di
Roccasecca dei volsci con inizio indicativo entro la fine del mese di aprile 2015 e scadenza al 30
giugno 20L7;

2) Di approvare gli schemi di bando di gara e di capitolato speciale di appalto, che allegati alla
presente determinazione sub lettere 1) e 2), ne formano parte integrante e sostanziale;

3) Di stabilire che la pubblicazione del bando di gara integrale viene pubblicato sul sito ufficiale
della Centrale Unica di Committenza del Comune di Lenola - Comune Capofila, all'indirizzo
www.comune.lenola.lt.it unitamente al capitolato speciale di appalto e alla modulistica
predisposta dalla stazione appaltante (A-B-C-D-E-E1-F), scaricabili da parte degli operatori
economici che hanno interesse a partecipare alla gara;

4) Difissare iltermine per la ricezione delle offerte al 10.04.20L5, ore L2,00;
5) Di attribuire alla gara per il trasporto scolastico comunale oggetto della presente

determinazione il seguente CIG: 6179570678;
6) Di stabilire che si procederà all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta

valida;
7) Di ricorrere, per motivi di urgenza, all'esecuzione anticipata dell'appalto oggetto di gara in

pendenza della stipula del contratto in quanto la legge regionale n. 29/L992, individua il
servizio di trasporto scolastico quale uno degli interventi idonei a rimuovere gli ostacoli che, di
fatto, impediscono a tutti l'esercizio del diritto all'istruzione. Pertanto, la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara oggetto della presente determinazione
determinerebbe un danno all'interesse pubblico che tale servizio è, invece, destinato a
soddisfare;

8) Di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
9) Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell'Area 3 - Lavori

Pubblici del Comune di Roccasecca deiVolsci;
10)Dl DARE ATTO che la presente determinazione ai sensi dell'art. 31 del Regolamento degli uffici

e servizi:

Sarà classificata e registrata con apposita numerazione;



VISTA la legge regionale 29/92 recante disposizioni legislative in materia di trasporto scolastico

nel Lazio disciplina l'attività di trasporto scolastico rivolto agli alunni iscritti alle scuole materne,

elementari e medie residenti o domiciliati nei Comuni della Regione Lazio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 de|22.10.2013, esecutiva, con la
quale veniva espresso indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa affinché mettesse in essere

tutte le procedure per l'indizione di una gara aperta per il reperimento di un operatore economico a

cui affidare ilservizio di conduzione e assistenza sugli scuolabus comunali per il periodo07.07.2OL4-

30.06.201_4;

CONSIDERATO che le procedure di gara fin adesso espletate sono andate deserte;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 21- del 26.02.20L5 con la quale venivano date nuove

direttive al Responsabile del Servizio affinché fosse indetta nuova gara a procedura aperta volta a

reperire un operatore economico per l'affidamento del servizio in oggetto descritto, modificando il

base d'asta dell'importo mensile da € 3.7535,81 ad € 5.334,00 x 22 mesi per un totale complessivo di

€7L7.348,00, oltre iva1'0% per un totale complessivo di€ 129.082,80;
RITENUTO pertanto indire nuova gara per l'affidamento del servizio di che trattasi;
CONSIDERATO che:

il contratto ha ad oggetto il servizio di trasporto scolastico comunale per l'anno scolastico con

inizio indicativo entro la fine del mese di aprile 2015 e scadenza al 30 giugno 2017;

con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: organizzazione del

servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni delle scuole materne, delle scuole

elementari e delle scuole medie inferiori che insistono sul territorio del Comune di Roccasecca

deivolsci.
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando di gara e nel capitolato speciale di

appalto che formano parte integrante della presente determinazione;
la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio
dell'offerta più bassa rispetto a quanto previsto dall'ente;

ll contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa.
VISTO l'articolo 1, comma 7, del decreto legge 6luglio 2OL2,n.95, convertito in legge dalla legge 7

agosto 2OL2, n. 135, che stabilisce che fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e
450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007,
n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall'ISTAT ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione
pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica,
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile, sono tenute ad approwigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;
RITENUTA la necessità di procedere, per quanto più sopra esposto, alla indizione di una gara ad

evidenza pubblica allo scopo di assicurare il trasporto scolastico a favore degli alunni delle scuole

materne, delle scuole elementari e delle scuole medie inferiori che insistono sul territorio del Comune

di Roccasecca dei volsci;

VISTO il Decreto del Sindaco di Lenola nr. 331 de|26.07.2015 con il quale viene individuato nel ruolo

di Responsabile della Centrale Unica di committenza l'arch. Tiziana Di Fazio;

VISTA la convenzione stipulata tra i Comuni aderenti alla CUC;

PRESO ATTO del regolamento difunzionamento della Centrale Unica di committenza al CAP.lt;

CONSIDERATA l'urgenza del Comune di Roccasecca dei Volsci ad indire gara in tempi brevi, il BANDO

Dl GARA a PROCEDURA APERTA Al SENSI DELL'ART. 53 DEL DLGS 163/2006 E SMI PER L'AFFIDAMENTO



. Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'Albo
Pretorio dell'Ente convenzionato e dell'Ente quale Centrale Unica di Committenza per la durata di
giorni 15 consecutivi.

ll Responsabile della C.U.C.

Arch. Tizidno di Fozio

taum«[6t:


